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Lasten äänet esille – Lasten 
neuvottelukunta osana EduRESCUE-

tutkimushanketta

Kohokohdat

• Lasten neuvottelukunta toimi foorumina, jossa lapset ja tutkijat olivat suorassa 
vuorovaikutuksessa toistensa kanssa strategisen tutkimusneuvoston 
rahoittamassa EduRESCUE-hankkeessa.

• Lasten neuvottelukunta mahdollisti lasten kuulemisen ja vahvisti heidän 
osallisuuttaan ja toimijuuttaan. 

• Lasten neuvottelukunta toi esiin, kuinka aikuiset eivät ymmärrä lasten ristiriitaisia 
kokemuksia ja että lapset eivät aina tiedä, mistä voisivat saada apua huoliinsa.

• Lapset kokivat mielipiteidensä sanallistamisen ja jakamisen vaikeaksi. Toimijuuden 
edistämisen näkökulmasta olisi tärkeää harjoitella näihin liittyviä taitoja. 

• Kokemukset Lasten neuvottelukunnan toiminnasta osana tutkimushanketta olivat 
myönteisiä. Kannustamme ammattilaisia pohtimaan keinoja lasten kuulemiseksi 
ja heidän osallisuutensa edistämiseksi.

Kokeilut ja käytänteet

Tässä artikkelissa kuvataan Strategisen tut-
kimusneuvoston rahoittaman EduRESCUE- 
hankkeen yhteydessä järjestetyn Lasten neu-
vottelukunnan toimintaa sekä nostetaan esille 

neuvottelukunnan viestejä aikuisille ja päättä-
jille. Lasten neuvottelukunnan tavoitteena oli 
kuulla lasten kokemuksia COVID-19-pande-
mian ajasta ja heitä koskevista arjen huolista, 
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lisätä lasten vaikutusmahdollisuuksia heitä 
koskevissa asioissa ja näin edistää lasten osal-
lisuuden ja toimijuuden kokemuksia yhteiskun-
nassa.

 Lasten neuvottelukuntaan kuului luku-
vuonna 2022–2023 yksi noin 20 oppilaan kou-
luluokka, jossa opiskeli 9–12-vuotiaita lapsia. 
Toiminta järjestettiin osana lasten tavanomais-
ta koulupäivää ja heidän 4. vuosiluokan yh-
teiskuntaopin opintojaan. Neuvottelukunta 
kokoontui lukuvuoden aikana kolme kertaa. Ta-
paamisissa tutkijat olivat suorassa vuorovaiku-
tuksessa lasten kanssa ja pyrkivät kuulemaan 
lasten kokemuksia ja ajatuksia korona-ajasta 
sekä kriisitilanteiden edellyttämästä resiliens-
sistä eli joustavuudesta ja sopeutumiskyvystä. 
Lasten neuvottelukunnan viesteissä aikuisille 
ja päättäjille nousi esille esimerkiksi se, että 
aikuisten pitäisi ymmärtää lasten voivan kokea 
tilanteita ristiriitaisesti ja että lasten ei ole aina 
helppo tuoda esiin omia ajatuksiaan tai tietää, 
mistä saisi apua. 

Kokemukset lasten neuvottelukunnan 
järjestämisestä osana tutkimushanketta olivat 
myönteisiä. Neuvottelukunta nosti esille nä-
kökulmia, joita tutkijat eivät olisi välttämättä 
huomanneet. Kokeilu osoitti myös, että tämän-
kaltaista toimintaa suunnitellessa on tärkeää 
huomioida, että tehtävät ovat helposti lapsi-
en ymmärrettävissä. Kokemustemme pohjalta 
kannustamme ammattilaisia pohtimaan keino-
ja lasten kuulemiseksi ja osallisuuden edistä-
miseksi niin tutkimuksessa kuin osana koulu-
arkea.

Asiasanat: Lasten neuvottelukunta, 
lasten toimijuus, lasten osallisuus, lasten 
kuuleminen tutkimuksessa

JOHDANTO

Lapsilla on oikeus tulla kuulluksi heitä kos-

kevissa asioissa Yhdistyneiden kansakun-
tien Lapsen oikeuksien sopimuksen 12. 
artiklan mukaan (Yleissopimus lapsen oi-
keuksista 1991/60). Myös Suomen pe-
rustuslaissa (1999/731) määritellään, 
että lasten tulee saada vaikuttaa itseään 
koskeviin asioihin. On kuitenkin yleistä, 
että lasten omat näkemykset eivät ole 
keskiössä heitä koskevassa päätöksen-
teossa tai tutkimuksessa (Stenvall ym., 
2023; Valtioneuvosto, 2020). Jos lapsia 
ei kuulla, heidän oikeutensa eivät toteudu 
(Nieminen, 2021) eivätkä päätöksiä teke-
vät aikuiset saa päätöksenteolle tärkeää 
tietoa. Lasten näkökulmasta heidän kuu-
lemisensa on merkityksellistä myös siksi, 
että heidän osallistamisensa heitä koske-
viin asioihin voidaan nähdä heidän toimi-
juutensa edistämisenä (mm. Cook-Sather, 
2020; Vaughn, 2020). Lasten toimijuus si-
touttaa heitä aktiivisiksi yhteiskunnan jäse-
niksi sekä tarjoaa mahdollisuuksia elämäs-
sä tarvittavien taitojen oppimiseen (Adair, 
2014; Vaughn, 2020).

Osana Suomen Akatemian yhtey-
dessä toimivan Strategisen tutkimuksen 
neuvoston (STN) rahoittamaa Resilientti 
koulu ja koulutus (EduRESCUE) -hanket-
ta pyrimme kehittämään toimintatapaa 
lasten äänten kuulemiseksi. EduRESCUE 
-hankkeen tavoitteena oli etsiä ratkaisuja 
ja toimintamalleja siihen, miten vahviste-
taan suomalaisen koulutusjärjestelmän ja 
sen toimijoiden resilienssiä – eli jousta-
vuutta, kestävyyttä ja ketteryyttä – ja si-
ten yhteiskunnan kykyä selviytyä kriiseistä 
tulevaisuudessakin (ks. www.edurescue.
fi). Lasten kuulemisen edistämiseksi hank-
keessa toimi tieteellisen neuvottelukunnan 
ja sidosryhmien neuvottelukunnan ohella 
myös Lasten neuvottelukunta. Tässä ar-
tikkelissa kuvaamme tapaa, jolla lasten 
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neuvottelukunnan toiminta järjestettiin 
hankkeen ensimmäisenä vuonna ja mitä 
toimintaan osallistuneet lapset halusivat 
viestittää aikuisille sekä päättäjille heitä 
koskevista asioista. 

ALAKOULUIKÄISEN LAPSEN 
TOIMIJUUS

Toimijuutta voi lähestyä useista teoreetti-
sista lähtökohdista käsin. Tässä artikke-
lissa alakouluikäisen lapsen toimijuutta 
lähestytään hyödyntäen toimijuuden yksi-
lökeskeistä sosiokulttuurista viitekehys-
tä (Eteläpelto ym., 2013). Siinä toimijuus 
määritellään yksilöiden omana ja/tai yhtei-
sönsä kanssa toteuttamana toimintana, 
jonka kautta yksilöt ottavat osaa ja muo-
vaavat osaltaan sosiokulttuurista ympäris-
töään tai itseään (Eteläpelto ym., 2013). 
Lasten neuvottelukunnan toiminta ase-
moitui hyvin toimijuuden yksilökeskeiseen 
sosiokulttuuriseen viitekehykseen, koska 
siinä korostuu ajatus yksilöistä aktiivisina 
toimijoina, mutta myös vastuullisina yhtei-
söjensä jäseninä (Eteläpelto ym., 2013). 
Vaikka viitekehys on laadittu koskien aikui-
sia (Eteläpelto ym., 2013), on sen näkö-
kulmia sovellettu aiemmin onnistuneesti 
myös alakouluikäisten oppilaiden toimijuu-
den tarkasteluun (esim. Stolp ym., 2022). 

Toimijuus muodostuu yksilökeskei-
sen sosiokulttuurisen viitekehyksen mu-
kaan erilaisten yksilöllisten ja sosiokult-
tuuristen tekijöiden vuorovaikutuksessa 
(Eteläpelto ym., 2013). Kouluyhteisöissä 
tällaisia yksilöllisiä tekijöitä ovat esimer-
kiksi lapsen henkilökohtaiset tavoitteet 
ja toiveet sekä oppimiseen ja opiskeluun 
yhteydessä olevat motivationaaliset teki-
jät, kyvyt ja taidot (Eteläpelto ym., 2013; 

Vaughn, 2020). Nämä määrittävät osal-
taan sitä, millä tavoin lapsi eri tilanteissa 
haluaa edistää ja pystyy edistämään omaa 
toimijuuttaan. Toimijuus ei kuitenkaan syn-
ny tyhjiössä, vaan lapsen ympäristössä on 
läsnä lukuisia sosiokulttuurisia tekijöitä, 
jotka voivat tukea tai ehkäistä hänen toimi-
juuttaan. Koulussa tällaisia ovat esimerkik-
si erilaiset koulun toimintaa ohjaavat nor-
mit ja toimintatavat tai käytetyt oppimisen 
tavat, mutta keskeisesti myös kouluarjen 
vuorovaikutustilanteet sekä vertaisten 
että opettajien ja muiden aikuisten kanssa 
(Vaughn, 2020). 

Lasten toimijuutta tulisi systemaat-
tisesti edistää, koska toimijuus yhdistyy 
muun muassa lasten taitoihin tehdä pää-
töksiä, ratkoa ongelmia ja perustella valin-
tojaan (mm. Adair, 2014; Vaughn, 2020). 
Tutkimukset ovat myös osoittaneet, että 
lasten kokemus riittävästä toimijuudesta 
on yhteydessä heidän kokemaansa hy-
vinvointiin (mm. Steckermeier, 2019). Li-
säksi toimijuus on yhteydessä siihen, mi-
ten lapset tai nuoret toimivat elämänsä 
muutostilanteissa tai miten he osallistu-
vat ympäröivään yhteiskuntaan sekä edis-
tävät sen tasavertaisuutta (Adair, 2014; 
Vaughn, 2020). 

LAPSEN TOIMIJUUDEN 
EDISTÄMINEN

Vaikka tutkimuksissa toimijuutta on lähes-
tytty monista erilaisista näkökulmista kä-
sin (ks. esimerkiksi Adair, 2014; Bandura, 
1999; Vaughn, 2020), toimijuuden edelly-
tyksistä ja tukemisen keinoista ollaan ver-
rattain yksimielisiä. Lapsen mahdollisuus 
osallistua ja vaikuttaa nostetaan usein kes-
keiseksi toimijuuden edellytykseksi (Adair, 
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2014; Cook-Sather, 2020; Kangas ym., 
2017; Vaughn, 2020). Käytännössä toimi-
juuden edistäminen edellyttää esimerkiksi 
sitä, että tuetaan lasta eri yhteyksissä tuo-
maan esille tavoitteitaan, toiveitaan, näke-
myksiään ja kiinnostuksen kohteitaan omi-
en kykyjensä ja taitojensa sallimalla tavalla 
sekä huomioidaan ne tavalla, jonka lap-
si ymmärtää (mm. Adair, 2014; Vaughn, 
2020). Toimijuuden edistämiseen tähtää-
vät toimet mahdollistavat osaltaan myös 
YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksessa ja 
Suomen perustuslaissa (1999/731) esite-
tyn lapsen oikeuden tulla kuulluksi ja vai-
kuttaa itseä koskeviin asioihin.

Koska alakouluikäinen lapsi ei voi 
suoraan vaikuttaa elinpiiriänsä ohjaaviin 
sosiokulttuurisiin tekijöihin eikä ole kehi-
tysvaiheensa vuoksi valmis ottamaan täy-
sivaltaista vastuuta, edellyttää lapsen toi-
mijuuden edistäminen tukea ja huomiota 
hänen elinpiirissään olevilta aikuisilta. Eri-
laisia toimijuuden tukemisen muotoja tu-
lisikin pitää esillä niin koulussa ja kotona 
(Adair, 2014; Cook-Sather, 2020; Gurdal 
ym., 2015; Vaughn, 2020) kuin heitä kos-
kevaa tutkimusta tehtäessä (Cook-Sather, 
2020; Nieminen, 2021; Vehkalahti ym., 
2021). Pyrkimys tarjota lapsille mahdolli-
suuksia osallistumiseen ja vaikuttamiseen 
oli taustalla myös EduRESCUE-hankkees-
sa järjestetylle Lasten neuvottelukunnan 
toiminnalle.

LASTEN NEUVOTTELUKUNNAN 
ROOLI EDURESCUE-
HANKKEESSA

EduRESCUE-hankkeen tavoitteena oli tar-
kastella COVID-19-pandemian vaikutuksia 
muun muassa kouluihin ja oppilaisiin sekä 

etsiä ratkaisuja ja toimintamalleja esimer-
kiksi siihen, miten vahvistetaan suomalai-
sen koulujärjestelmän ja sen toimijoiden 
resilienssiä kriisitilanteissa ja siten yhteis-
kunnan kykyä selviytyä kriiseistä myös tu-
levaisuudessa. Koska hankkeen tulokset 
ja suositukset koskevat erityisesti lapsia ja 
nuoria, haluttiin luoda toimintatapoja, joil-
la voitaisiin lisätä lasten vaikutusmahdolli-
suuksia heitä koskevissa asioissa. Lasten 
neuvottelukunta toimi hankkeessa fooru-
mina, jossa lapset ja tutkijat pystyivät ole-
maan suorassa vuorovaikutuksessa tois-
tensa kanssa. 

Lasten neuvottelukunnan tavoittee-
na oli kuulla lasten kokemuksia COVID-
19-pandemian ajasta ja arjen huolista, li-
sätä lasten vaikutusmahdollisuuksia heitä 
koskevissa asioissa ja näin edistää lasten 
osallisuuden ja toimijuuden kokemuksia 
yhteiskunnassa. Lisäksi tavoitteena oli an-
taa lapsille mahdollisuus tutustua ikäryh-
määnsä koskeviin tutkimustuloksiin sekä 
koota lasten ajatuksia ja ehdotuksia niin, 
että niitä voidaan välittää eteenpäin tiedok-
si aikuisille ja laajemmin päättäville tahoil-
le. Koska lasten neuvottelukuntaan halut-
tiin osallistaa lapsia eri puolilta Suomea, 
päätettiin hankkeen aikana järjestää kolme 
erillistä lasten neuvottelukuntaa kolmella 
eri paikkakunnalla. Tässä artikkelissa ra-
portoimme tuloksia, jotka koskevat ensim-
mäistä Lasten neuvottelukuntaa, joka ko-
koontui lukuvuoden 2022–2023 aikana.

ENSIMMÄISEN LASTEN 
NEUVOTTELUKUNNAN 
TOTEUTUS

EduRESCUE-hankkeen ensimmäisenä 
vuonna lasten neuvottelukunta koostui 
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yhdestä noin 20 oppilaan koululuokasta, 
jossa opiskeli 9–12-vuotiaita lapsia. Tutki-
joilla ei ollut aiempia yhteyksiä kyseiseen 
kouluun tai lasten neuvottelukunnaksi va-
likoituneen luokan opettajaan. Luokka va-
littiin sillä perusteella, että kyseinen luo-
kanopettaja oli ensimmäinen, joka ilmoitti 
luokkansa mukaan toimintaan rehtorin lu-
valla koulun opettajille laitetun sähköpos-
titiedotteen saatuaan. Ennen lasten neu-
vottelukuntaan liittyvää toimintaa lasten 
huoltajia tiedotettiin neuvottelukunnasta. 
Suostumuksia lasten osallistumiselle ei 
kerätty, koska lasten neuvottelukunta jär-
jestettiin luokanopettajan kanssa sovitus-
ti osana 4. luokan oppimäärään sisältyviä 
yhteiskuntaopin opintoja ja osana tavan-
omaista koulupäivää. Lapsilta ei myös-
kään kerätty mitään heitä yksilöiviä tietoja 
tai tutkimusaineistoa. Lasten neuvottelu-
kunta kokoontui kaikkiaan kolme kertaa 
lukuvuoden 2022–2023 aikana ja kaikkiin 
tapaamisiin osallistui lasten lisäksi kolme 
tutkijaa. 

Ensimmäinen tapaamiskerta. Ensim-
mäisessä tapaamisessa, joka kesti kak-
si peräkkäistä oppituntia, tavoitteena oli 
pohjustaa lasten neuvottelukunnan toimin-
taa rakentamalla lasten kanssa yhteistä 
ymmärrystä siitä, mitä lasten oikeus tulla 
kuulluksi tarkoittaa. Lisäksi haluttiin kuul-
la lasten ajatuksia siitä, miksi lasten kuule-
minen on tärkeää ja mistä asioista lapsia 
pitäisi heidän mielestään kuulla. Toiminta-
tapoina hyödynnettiin lapsia osallistavia 
ja toiminnallisuutta sisältäviä menetelmiä, 
koska niiden ajateltiin helpottavan lasten 
osallistumista tutkijoiden läsnäollessa. 
Lapset esimerkiksi rakensivat pienissä, 
noin 6–7 oppilaan ryhmissä palapelin kos-
kien lasten oikeutta tulla kuulluksi. Palape-

lin pohjalta keskusteltiin näissä ryhmissä 
siitä, mitä lasten oikeus tulla kuulluksi las-
ten mielestä tarkoittaa käytännössä. Li-
säksi lapsilta kysyttiin mielipiteitä siitä, mi-
hin asioihin heidän ikäisillään lapsilla pitäisi 
olla mahdollisuus vaikuttaa. Apukysymyk-
siä oli laadittu etukäteen, esimerkiksi mi-
hin aikaan menee nukkumaan, mitä tekee 
vapaa-ajalla, miten koulussa opiskellaan, 
mitä kaveri tai vanhemmat harrastavat. 
Lopuksi lapset tekivät ryhmissä julisteita, 
joihin heitä ohjeistettiin kirjoittamaan, mis-
sä asioissa lapsia tulee heidän mielestään 
kuulla ja miksi sekä miten se voisi onnis-
tua. Ensimmäiseen tapaamiseen suun-
niteltujen toimintatapojen kautta lapset 
toivat ajatuksiaan esille, mutta ennalta laa-
ditut apukysymykset olivat osittain lapsille 
liian vaikeita ymmärtää. Kenties osin sen 
vuoksi osalla lapsista oli vaikeuksia kes-
kittyä julisteen tekemiseen ja jokaisessa 
pienryhmässä tarvittiin tutkijoiden tukea 
tehtävänannossa pysymiseen. 

Toinen tapaamiskerta. Toisessa tapaa-
misessa, joka kesti yhden oppitunnin, ta-
voitteena oli kuulla lasten ajatuksia ko-
ronapandemiasta ja muista kriiseistä sekä 
keskustella niiden kohtaamisessa tarvit-
tavasta resilienssistä eli joustavuudes-
ta ja sopeutumiskyvystä. Toimintatavaksi 
toiseen tapaamiseen valittiin pienryhmä-
keskustelut noin 5–7 oppilaan ryhmissä 
sekä niitä pohjustava itsenäisesti tehtä-
vä pohtimistehtävä. Tutkijoiden ohjaamis-
sa pienryhmissä lapsille annettiin värillisiä 
papereita, joista kuhunkin oli kirjoitettu ta-
paamisen teemaan liittyvä kysymys, esi-
merkiksi ”Mitä ikävää tai huonoa korona-
ajasta on seurannut?” ja ”Mitä teet, jos jokin 
uutisissa kuulemasi asia aiheuttaa huolta?”. 
Lapset ottivat papereita vuorotellen niin, 
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että jokainen sai kirjoittaa itsenäisesti vas-
tauksen kuhunkin kysymykseen. Lopuksi 
jokaisesta paperista keskusteltiin yhdes-
sä. Tässäkin tapaamisessa tutkijat auttoi-
vat lapsia ymmärtämään kysymyksiä sekä 
kannustivat lapsia miettimään ja sanallista-
maan omia mielipiteitään.

Kolmas tapaamiskerta. Kolmannessa 
tapaamisessa, joka kesti yhden oppitun-
nin, tavoitteena oli kuulla lasten ajatuksia 
kouluhyvinvoinnista ja siihen yhteydessä 
olevista tekijöistä sekä keskustella niistä 
lasten ajatuksista, joita lapset haluaisivat 
aikuisten tietävän. Jälkimmäisessä hyö-
dynnettiin lasten aikaisemmin esille nosta-
mien ajatusten pohjalta koostettuja väittei-
tä, joita muokattiin ja lisättiin tapaamisen 
aikana yhdessä. Myös tässä tapaamises-
sa toimintatapana hyödynnettiin tutkijoi-
den ohjaamia pienryhmiä, joissa lapset 
miettivät ensin erillisille papereille kirjattu-
ja kysymyksiä (esimerkiksi ”Mikä tuottaa 
hyvää mieltä koulussa?” ja ”Mikä vaikeut-
taa jaksamista koulussa?”) ja väitteitä (esi-
merkiksi ”Opettajien pitäisi kertoa, mitä 
koulussa voi tehdä, jos ahdistaa.”) itsenäi-
sesti, ja sen jälkeen teemoista keskustel-
tiin pienryhmissä.

Vaikka EduRESCUE-hankkeen ensim-
mäisen lasten neuvottelukunnan oli tar-
koitus kokoontua vain lukuvuoden 2022–
2023 aikana, pyrkimyksenä on järjestää 
keväällä 2024 neljäs tapaaminen saman 
luokan kanssa. Näin voitaisiin tukea lasten 
toimijuutta antamalla vielä konkreetteja 
esimerkkejä siitä, miten heidän neuvotte-
lukunnassa esille nostamiaan näkemyksiä 
on viety eteenpäin.

POIMINTOJA LASTEN ESILLE 
NOSTAMISTA ASIOISTA

Lasten neuvottelukunnan mukaan aikuis-
ten tulisi kuulla lapsia, jotta aikuiset eivät 
tekisi lapsille sopimattomia ”ihmepäätök-
siä” ja jotta lasten elinympäristö ei olisi 
”liian ankee”. Ensimmäisessä tapaami-
sessa neuvottelukunta nimesi monia lap-
sen arkeen liittyviä tekijöitä, joissa lasten 
näkemyksiä pitäisi kuunnella herkemmin. 
Koulussa tällaisia olivat esimerkiksi koulu-
ruuat ja välituntiohjelma sekä oppituntien 
sisällöt ja oppimismenetelmät. Vapaa-ai-
kaan ja kotiin liittyen neuvottelukunta nosti 
esille toiveita vaikuttaa enemmän esimer-
kiksi harrastuksiin, oman rahan käyttöön, 
pukeutumiseen ja siihen, kumman van-
hemman kanssa asuu. Neuvottelukunnan 
mukaan lasten näkökulmien kuuleminen 
mahdollistuisi aikuisten kanssa yhteisesti 
keskustelemalla ja asioista neuvottelemal-
la.

Toisessa tapaamisessa neuvottelu-
kunnassa keskityttiin koronapandemiaan 
ja muihin kriiseihin sekä niissä tarvitta-
vaan resilienssiin. Neuvottelukunnan ta-
paamisten aikaan koronapandemia ei ol-
lut enää lasten arjessa aktiivisesti läsnä, 
vaan muut kriisit, kuten sota Ukrainassa ja 
hintojen nousu, nousivat enemmän esille. 
Koronapandemian aikana olleeseen etä-
opetusjaksoon neuvottelukunta liitti kuiten-
kin edelleen kokemuksia esimerkiksi siitä, 
että kavereita ikävöitiin ja vapaa-aikaa oli 
enemmän. Vastaavia kokemuksia on tun-
nistettu myös EduRESCUE-hankkeen yhte-
ydessä toteutetussa tutkimuksessa, jossa 
on tarkasteltu alakouluikäisten oppilaiden 
kokemuksia etäopetuksesta (Pöysä ym., 
2023). Tapaamisen aikaan ajankohtaisiin 
kriiseihin liittyen neuvottelukunta nosti 
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esille, että aikuisten pitäisi olla enemmän 
tietoisia lasten kokemista peloista ja huo-
lista, koska lapset voivat tarvita aikuisten 
apua niiden kohtaamiseen. Aikuisilta saa-
mansa tuen ohella neuvottelukunta nime-
si myös muita keinoja vaikeissa tilanteissa 
selviämiseen. Tällaisia olivat esimerkiksi 
leikkiminen, musiikin kuuntelu ja rauhalli-
nen tekeminen. Neuvottelukunnan mukaan 
kaikki lapset eivät kuitenkaan tiedä, mistä 
voisivat saada apua itselleen, kun kohtaa-
vat vaikeita tilanteita, pelkoja tai huolia.

Kouluhyvinvointiin liittyvistä tekijöis-
tä keskustellessa neuvottelukunta mainitsi 
useita tekijöitä, jotka tukevat ja heikentä-
vät lasten hyvinvointia koulussa. Hyvinvoin-
tia edistävinä tekijöinä nimettiin esimerkik-
si kaverit, mahdollisuus oppia, mukavaksi 
koetut oppiaineet ja välitunnit. Hyvinvointia 
heikentävinä tekijöinä nimettiin puolestaan 
esimerkiksi kiusaaminen, tappelut, epärei-
luuden kokemus sekä väsymys. Vastaa-
via tekijöitä on tunnistettu myös aiemmin 
(mm. Tuukkanen, 2022). Vaikka esimer-

kiksi kiusaamiseen pyritään puuttumaan 
kouluissa yhä aktiivisemmin, on huolestut-
tavaa, että se nousi oppilaiden puheissa 
useasti esille.

Kolmannen tapaamisen keskeisenä 
tavoitteena oli selvittää, mitä viestiä lasten 
neuvottelukunta näkisi tarpeelliseksi välit-
tää lasten asioista päättäville aikuisille. Ku-
viossa 1 on viisi lasten neuvottelukunnan 
näkemysten pohjalta muodostettua vies-
tiä, jotka neuvottelukunnan mukaan aikuis-
ten tulisi huomioida lasten kanssa toimies-
saan ja heidän asioistaan päättäessään. 
Viestit ovat suoria sitaatteja lasten esille 
nostamista asioista, mutta ne edustivat 
usean lapsen ajatuksia. Yleisesti viestit 
kertovat, kuinka aikuiset eivät ymmärrä, 
miten ristiriitaisina lapset voivat jotkut ti-
lanteet kokea tai kuinka uutiset vaikuttavat 
lapsiin. Viestit kuvaavat myös lasten koke-
musta siitä, että heillä ei aina ole ketään, 
jolle puhua, tai ketään, jolta saisivat ym-
märrystä.  

• Aikuisten pitäisi ymmärtää, että lapset voivat olla samaan aikaan iloisia 
ja harmissaan jostain.

• Aikuisten pitäisi tietää, että lapsia voi pelottaa se, mitä he kuulevat tai 
näkevät ympärillään.

• Aikuisten pitäisi tietää, että lapset eivät aina tiedä kenen kanssa puhua, 
jos pelottaa.

• Opettajien pitäisi kertoa, mitä koulussa voi tehdä, jos ahdistaa.
• Aikuiset eivät aina tiedä, mitä lapset ajattelevat eikä lapsen ole sitä aina 

helppo tuoda esille.

Kuvio 1 

Lasten neuvottelukunnan viestit aikuisille
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SUOSITUKSIA TULEVAAN

Tässä artikkelissa olemme kuvanneet Edu-
RESCUE-hankkeen yhteydessä järjestetyn 
lasten neuvottelukunnan toimintaa sekä 
poimintoja asioista, joita hankkeen ensim-
mäinen lasten neuvottelukunta nosti esille. 
Vastaavaa toimintatapaa ei ole aiemmin 
käytetty laajasti varsinkaan kotimaises-
sa tutkimuksessa, joten tämän kokeilun 
myötä haluamme kannustaa muitakin tut-
kimushankkeita ottamaan tämän osaksi 
käytänteitään. Kokonaisuudessaan lasten 
neuvottelukunnan toiminnan pohjalta voim-
me luoda suosituksia niin kouluun, tutki-
mukseen kuin päättäville tahoillekin. Lisäk-
si haluamme kannustaa kaikkia lasten tai 
lapsiin liittyvien asioiden kanssa toimivia 
aikuisia huomioimaan lasten neuvottelu-
kunnan viestit aikuisille.

Koulun näkökulmasta on hyvä kiinnit-
tää erityistä huomiota esimerkiksi siihen, 
että omien mielipiteiden sanallistaminen 
ja jakaminen ei ole lapsille aina helppoa. 
Tämä nousee esille myös neuvottelukun-
nan aikuisille suuntaamissa viesteissä. 
Vaikka omien mielipiteiden sanallistamisen 
ja jakamisen vaikeus tiedetään myös aiem-
man tutkimuksen valossa (mm. Muhonen 
ym., 2017), on tähän syytä kiinnittää kou-
lussa edelleen huomiota ja harjoitella sitä 
taitona. Tämä on erityisen keskeinen taito 
myös toimijuuden edistämisen kannalta, ja 
lapsilla on yksilöllisiä tarpeita sen suhteen, 
millaista tukea he tässä tarvitsevat (Adair, 
2014; Vaughn, 2020). 

Neuvottelukunnan viesteissä nousee 
koulun näkökulmasta esille myös ajatus 
siitä, että kaikki lapset eivät tiedä, kenen 
puoleen kääntyä, kun heitä pelottaa tai ah-
distaa. Usein kouluissa, kuten myös kou-
lussa, jossa lasten neuvottelukunta järjes-

tettiin, tiedotetaan tarjolla olevista avun ja 
tuen mahdollisuuksista eri tavoin. On kui-
tenkin mahdollista, että lapset eivät osaa 
hyödyntää tätä tietoa omalla kohdallaan 
tai tieto jää oppilaille abstraktiksi. Kouluis-
sa tulisikin kiinnittää tähän entistä enem-
män huomiota ja harjoitella käytännössä 
sitä, kuinka apua voi juuri omassa kou-
lussa saada. Tämä voisi toteutua esimer-
kiksi tutustumalla kouluterveydenhoitajan 
tai koulupsykologin tiloihin tai pyytämällä 
heitä puhumaan luokassa. Myös vanhem-
pia olisi hyvä kehottaa keskustelemaan 
lastensa kanssa heidän huolistaan, koska 
moni lapsi koki pelkoa uutisissa näkyvistä 
ajankohtaisista tapahtumista, esimerkiksi 
Ukrainan sodasta. Tunne siitä, että ei jää 
yksin vaikeissa tilanteissa, on lapsen ke-
hityksen kannalta tärkeä ja aikuisten tulisi 
edistää sitä omilla toimillaan.

Toimijuuden edistämisen kannalta 
kouluissa on tarpeen kiinnittää huomio-
ta siihen, että lapset ymmärtävät heidän 
aloitteidensa ja näkökulmiensa tulleen huo-
mioiduiksi (Stenvall ym., 2023; Vaughn, 
2020). Lasten neuvottelukunta nosti esil-
le esimerkiksi toiveen vaikuttaa enemmän 
oppituntien sisältöihin ja oppimismenetel-
miin. Samalla kuitenkin lasten puheissa 
kuului esimerkkejä myös tilanteista, joissa 
juuri heidän toivomiaan sisältöjä ja mene-
telmiä oli hyödynnetty. On siis mahdollista, 
että lapset eivät hahmota, milloin heidän 
aloitteensa ja näkökulmansa tulevat huo-
mioiduksi, jos opettaja ei sitä erikseen sa-
nallista. 

Tieteellisen tutkimuksen näkökul-
masta kokemus lasten neuvottelukunnan 
järjestämisestä oli merkityksellinen. Ko-
keilu osoitti muun muassa, että lasten 
neuvottelukunnan kaltaiset toimintatavat 
mahdollistavat lasten osallistamisen heitä 
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koskevaan tutkimukseen ilman, että lap-
set ovat varsinaisia tutkimuksen kohteita. 
Samalla lasten neuvottelukunnan kautta 
voitiin tukea lasten toimijuutta tarjoamal-
la kanava, jossa lasten näkökulmat tule-
vat kuulluksi ja josta näitä näkökulmia voi-
daan välittää eteenpäin tiedoksi aikuisille 
ja päättäville tahoille. Kokeilu antoi ymmär-
rystä, mitä lasten näkökulmasta tärkeitä 
asioita tulisi tutkimustiedon avulla jatkos-
sa edistää. Tutkijoiden ja lasten välistä 
vuorovaikutusta mahdollistavan foorumin 
luominen olisi tärkeää myös laajemmin 
tutkimuksessa, jossa tarkastellaan lapsia 
ja heidän elämäänsä liitoksissa olevia asi-
oita. Tärkeänä viestinä tutkijoille on myös 
oivallus siitä, kuinka me voimme osaltam-
me olla kasvattamassa tulevaisuuden kan-
salaisia tarjoamalla keinoja edistää heidän 
toimijuuttaan.

Haasteena lasten toimikunnan toteu-
tuksessa oli esimerkiksi kaikkien oppilas-
ryhmän lasten tasavertainen osallistami-
nen. Vaikka oppilaiden yksilöllisiä tarpeita 
pyrittiin ottamaan huomioon erilaisia toi-
mintatapoja käyttämällä, ei kaikkia pys-
tytty osallistamaan täysin tasavertaisesti. 
Eri toimintatavat sopivat toisille oppilail-
le paremmin kuin toisille, esimerkiksi joi-
denkin oppilaiden oli vaikea keskittyä toi-
minnallisiin tehtäviin. Lisäksi haastavaksi 
osoittautui ohjaavien kysymysten muotoi-
lu riittävän lapsentajuisesti. Kysymysten 
ymmärrys edellytti tutkijoiden läsnäoloa 
ja tukea. Jatkossa järjestettävissä lasten 
neuvottelukunnissa onkin tärkeää huomioi-
da, että käsittelyn tukena olevat kysymyk-
set on sanallistettu lasten ymmärtämällä 
tavalla. Hyvä keino tämän harjoitteluun on 
opetuksen dialogisuuden vahvistaminen 
(Muhonen ym., 2016).

Vaikka lasten erityinen asema ym-
märretään yhteiskunnassa hyvin, ei se 
aina näy päätöksenteossa. Lapsia koske-
vassa päätöksenteossa onkin tarpeen py-
sähtyä pohtimaan, miten lasten ääni tulee 
niissä kuulluksi ja ymmärretyksi ja miten 
päätöksiä koskeva ymmärrys välittyisi lap-
sille. Kouluissa tulisi lisätä mahdollisuuksia 
lasten ajatusten esille tuomiseen ja siten 
tukea lasten toimijuutta. Varhaiset osalli-
suuden kokemukset tukevat myös myö-
hempää aktiivista toimijuutta yhteiskun-
nassa.

TUTKIMUKSEN RAHOITUS

Tutkimus kuuluu EduRESCUE – resilientti 
koulu ja koulutus -hankkeeseen. Tutkimus-
ta rahoittaa strategisen tutkimuksen neu-
vosto (STN), joka toimii Suomen Akatemi-
an yhteydessä (#234196).
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